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⑵

主な行事やできごと

通年実施事業

４月 ５月 ６月

・第１回生活支援体制整備事業運
営委員会

・内部監査
・第1回理事会

・第1回評議員会
・命のバトンに関する打合せ会議
・第２回生活支援体制整備事業運
営委員会

10月 11月 12月

・内部監査
・視察研修（音更町・厚岸町）
・手編みの会との被災地訪問（厚真町）
・独居高齢者ふれあい昼食会
・鶴居中学校福祉授業（福祉教育推
進事業）

・新基金に関する説明会
・つるい・de・フリマ（フリーマーケット）

・第３回理事会
・第３回評議員会
・宅配サンタ
・ひよこ会への
　サンタ派遣
・第4回生活支援体制整備事業運
営委員会
・年越しほのぼのサービス

受託事業（鶴居村） 補助事業（鶴居村）
【生活支援体制整備事業】
・サロン設置数　６ヵ所（内趣味サロン１ヵ所）
・延開催回数　68回　
・延参加者数　790人　
・生活支援プレサービス実施回数　3回

【高齢者等個別移送サービス事業】
・依頼会員数　12名　
・支援会員数　10名
・支援延回数　10回

【保育ママ事業】　
・保育ママ登録数　１名　
・利用者数 ５名　
・延支援回数 795回

【ファミリーサポート制度（子育て支援対策事業）】
・支援会員数　11名
・依頼会員世帯数 32世帯 児童数 51名
・延支援回数 791回　
・延支援時間数 1944時間

受託事業（北海道社会福祉協議会） 【在宅福祉除雪サービス事業（12月～3月）】
・対象世帯数　49世帯
・協力者（個人・団体含）　16件【生活福祉資金貸付事業】　

・貸付件数　10件（新規貸付件数　０件）
・相談件数　173件（貸付相談　４件、償還指導・相談　169件）

〇　一年間のまとめ　〇
　平成30年度は北海道胆振東部地震の影響により道内全域でブラックアウトが発生し、大きな被害が
生じた年でした。各地から被災地への支援が行われ、本会でも職員派遣、村内ボランティア団体の随行、
外郭団体の方々を中心とした義援金募金活動など、各種の被災地支援を行いました。また、そうした災
害に対応するため、北海道社会福祉協議会と「災害救援活動に関する協定」を締結しました。
　大きな災害に見舞われた年でしたが、計画した各事業を、村内の多くの団体、ボランティアの方々に
ご協力いただいて実施することができました。改めて感謝をお伝えするとともに、今後も多くの方に本
会に関わっていただき、ともに支え合う村づくりにご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします！！

鶴居村社会福祉協議会の1年間



～平成30年度事業報告～

７月 ８月 ９月

・内部監査 ・釧路地区ボランティア研修会
・役職員研修会

・第２回理事会
・第２回評議員会
・胆振東部地震災害ボランティア
派遣
・第３回生活支援
　体制整備事業運
　営委員会

１月 ２月 ３月

・新春カレンダー市 ・内部監査
・法人指導監査（釧路総合振興局
監査）
・災害支援協定に関する研修会

・第４回理事会
・第４回評議員会
・生活福祉資金貸付調査委員会
・第5回生活支援体制整備事業運
営委員会

独自事業

【 「つるい社協だより」の発行、広報活動】　
・発行回数　３回　
・社協ホームページ開設・更新（鶴居村ホームページ内）　
・Facebookページの更新

【福祉用具貸与事業、日常生活用具貸与事業】　
・福祉用具貸与件数　９件（内訳 車椅子９件）
・日常生活用具貸与件数 12件（内訳 電気ポット３件、折畳みテーブル３件、炊飯器１件、キーボード５件）

【命のバトン配布・設置事業】　
・65歳以上高齢者への随時配布　・打合せ会議実施

【ボランティアセンター運営】　
・登録団体数　３団体　23名　
・個人登録者数　２名　
・各種行事開催（つるい・de・フリマ、宅配サンタ、新春カレンダー市）
・災害対応（胆振東部地震被災地職員派遣、ボランティア団体　被災地支援随行）　
・ペットボトルキャップ受入れ、再活用

【外郭団体事務局】　
・４団体対応（鶴居村老人クラブ連合会、身体障害者福祉協会鶴居村分会、鶴居村遺族会、鶴居村赤十
　字奉仕団）

【心配ごと相談所事業】　
・相談員数　4名　・相談件数　１件

⑶



法人本部拠点区分　資金収支計算書
㉂ 平成30年 4月 1日　　㉃ 平成31年 3月31日

法人本部拠点区分　貸借対照表
平成31年 3月31日現在

（単位:円）
勘　定　科　目 予算（A） 決算（B） 差異（A）－（B） 備　考

事
業
活
動
に
よ
る
収
支

収　

入

会費収入 222,000 231,900 △ 9,900
寄附金収入 30,000 474,517 △ 444,517
経常経費補助金収入 16,289,000 15,643,902 645,098
受託金収入 7,605,000 9,104,505 △ 1,499,505
事業収入 24,000 5,000 19,000
受取利息配当金収入 2,000 492 1,508
その他の収入 85,000 130,240 △ 45,240

事業活動収入計　⑴ 24,257,000 25,590,556 △ 1,333,556

支　

出

人件費支出 12,947,000 12,741,861 205,139
事業費支出 1,747,000 1,599,983 147,017
事務費支出 3,968,000 3,403,806 564,194
共同募金配分金事業費 743,000 699,153 43,847
助成金支出 4,198,000 5,209,000 △ 1,011,000

事業活動支出計　⑵ 23,603,000 23,653,803 △ 50,803
事業活動資金収支差額　⑶=⑴－⑵ 654,000 1,936,753 △ 1,282,753

施
設
整
備
等

に
よ
る
収
支

収入 施設整備等収入計　⑷

支出 固定資産取得支出 0 291,600 △ 291,600
施設整備等支出計　⑸ 0 291,600 △ 291,600

施設整備等資金収支差額　⑹=⑷－⑸ 0 △ 291,600 291,600
そ
の
他
の
活
動

に
よ
る
収
支

収入 その他の活動収入計　⑺ 0 0 0

支出 積立資産支出 289,000 753,392 △ 464,392
その他の活動支出計　⑻ 289,000 753,392 △ 464,392

その他の活動資金収支差額　⑼=⑺－⑻ △ 289,000 △ 753,392 464,392
予備費支出　⑽ 1,166,000 ― 1,166,000

当期資金収支差額合計　⑾=⑶+⑹+⑼－⑽ △ 801,000 891,761 △ 1,692,761

前期末支払資金残高　⑿ 801,000 1,389,979 △ 588,979
当期末支払資金残高　⑾+⑿ 0 2,281,740 △ 2,281,740

（単位:円）
資産の部 負債の部
当年度末 前年度末 増減 当年度末 前年度末 増減

流動資産 4,692,582 3,622,942 1,069,640 流動負債 2,410,842 2,232,963 177,879
　現金預金
　事業未収金
　未収補助金

4,103,403
89,179
500,000

3,068,662
554,280

0

1,034,741
△ 465,101
500,000

　事業未払金
　職員預り金

2,354,076
56,766

2,161,849
71,114

192,227
△ 14,348

固定資産 7,887,847 7,382,696 505,151 固定負債 914,640 561,690 352,950
　基本財産 1,000,000 1,000,000 0 　退職給付引当金 914,640 561,690 352,950
　　定期預金 1,000,000 1,000,000 0 負債の部合計 3,325,482 2,794,653 530,829
その他の固定資産 6,887,847 6,382,696 505,151 純資産の部
　車輌運搬具
　器具及び備品
　退職給付引当資産
　人件費積立資産
　社会福祉事業積立資産
　日野浦基金積立資産
　その他の固定資産

25,492
1,107,744
914,640
1,338,966
3,093,865
400,000
7,140

190,255
1,191,222
561,690
1,338,833
3,093,556

0
7,140

△ 164,763
△ 83,478
352,950
133
309

400,000
0

基本金
　第１号基本金
基金
国庫補助金等特別積立金
その他の積立金
　人件費積立金
　社会福祉事業積立金
　日野浦基金積立金
次期繰越活動増減差額
（うち当期活動増減差額）

1,000,000
1,000,000

4,832,831
1,338,966
3,093,865
400,000
3,422,116
1,043,962

1,000,000
1,000,000

4,432,389
1,338,833
3,093,556

2,778,596
1,093,058

0
0

400,442
133
309

400,000
643,520
△ 49,096

純資産の部合計 9,254,947 8,210,985 1,043,962
資産の部合計 12,580,429 11,005,638 1,574,791 負債及び純資産の部合計 12,580,429 11,005,638 1,574,791

⑷

平成30年度 鶴居村社会福祉協議会 会計決算報告



平成３０年度鶴居村共同募金委員会事業報告

項　　目 実　　施 内　　　　　容

運 営 委 員 会 ３回 事業報告・決算、募金の推進について、共募助成事業、クリ
アファイル作成について

内 部 監 査 １回
会議・研修の参加 ２回 釧路地方共募理事会、町村研究協議会
広 報 活 動 ９月～12月 茂雪裡、下雪裡秋祭り参加
赤い羽根募金活動 10月～12月 村内全域にて実施
興 行 募 金 10月～11月 村民文化祭参加
歳末たすけあい運動 12月 村内全域
災 害 義 援 金 随時 ７月豪雨災害義援金、胆振東部地震災害義援金

平成３０年度鶴居村共同募金委員会決算報告

寄付金収入項目 収入決算額 寄付金支出項目 支出決算額
赤 い 羽 根 募 金 721,383 法 人 内 部 間 取 引 896,743
義 援 金 収 入 175,360 共同募金配分金支出 699,072
法 人 内 部 間 取 引 699,072
受 取 利 息 0

合　計 1,595,815 合　計 1,595,815
収入―支出 繰越額　　　0

事務費収入項目 収入決算額 事務費支出項目 決　算　額
法 人 内 部 間 取 引 141,068 事 務 費 支 出 0
受 取 利 息 0 事 業 費 支 出 47,324
雑 収 入 26,000 法 人 内 部 間 取 引 119,744

合　計 167,068 合　計 167,068
収入―支出 繰越額　　　0

歳末収入項目 収入決算額 事務費支出項目 決　算　額
歳末助け合い募金 192,240 法 人 内 部 間 取 引 192,240

合　計 192,240 合　計 192,240
収入―支出 繰越額　　　0

皆様の多大なるご協力の下、無事に平成30
年度の募金活動を終える事が出来ました。
皆様から頂いた募金は村内の地域福祉に役
立てられています。

⑸



鶴居村共同募金委員会からのお知らせ

今年はご当地募金バッジが復活します！！

　201９年はご当地バッジが復活します。鶴居村内のデザイナーの方へ依頼を行い、

平成３０年度に北海道遺産に選定された北海道簡易軌道「鶴居村営軌道」と村のマ

スコットであるおなじみの「つるぼー・ひなぼー」

がコラボした素敵なデザインに仕上がりました。

　その他、北海道限定バッジは北海道フクロウ

をモチーフにしたデザインと初音ミクデザイン

のバッジとなっております。

　バッジにつきましては500円の募金で1個進呈

致します。

赤い羽根共同募金運動が始まります

　赤い羽根共同募金運動が１０月より開始予定です。

　鶴居村では令和元年度の募金目標額を７0０,０００円と掲げ、運動を展開します。

この運動で集められる募金は、鶴居村の地域福祉活動を行うための大切な財源と

なります。

　お独りでお暮しの高齢者の為のふれあい昼食会や世代間で楽しめる取組みを行

う為のサロン経費、小学校や中学校の児童・生徒が行うボランティア活動の経費等々、

幅広い分野で使われます。

　鶴居村に住まわれております一人ひとりの温かいご支援・ご協力が地域福祉の

活性化に繋がっていきます。毎年多くのご協力を頂いておりますが本年も引き続

き皆様のご協力よろしくお願い致します。

⑹



⑺

鶴居村生活支援体制整備事業　福祉フォーラム開催

　鶴居村生活支援体制整備運営委員会では８月１０日に福祉フォーラムを開催致しました。本フォー
ラムは「北星学園大学社会福祉学部地域社会貢献事業」のご協力にて開催となり北星学園大学社会福
祉学部福祉計画学科の岡田直人教授をお招きしてご講話を頂きました。

　「地域支え合い活動の新たな住民ボランティアの参加に向けて」という表題にて地域づくりや地域
支え合い活動に先進的に取り組まれている大阪府豊中市の取組み事例や社会参加が認知症予防や介護
予防に繋がる研究結果の報告など、本村の生活支援体制整備事業促進のヒントとなるお話をたくさん
頂けた有意義な時間となりました。

　当日は村内外の地域住民、福祉関係者の方々５７名のご参加を頂き、フォーラム開催後のアンケー
ト結果においても「先進的に取り組まれている地域の事例を知れてよかった」「フォーラムに参加を
して地域の活動に参加してみようという気持ちになった」等の前向きな声を頂き、村内の生活支援体
制整備事業が促進する機運の高まりを感じる結果となりました。

　参加者の皆様本フォーラムに足をお運び頂きまして誠にありがとうございました。
　またフォーラム開催に際しまして多大なるご支援を頂きました北星学園大学の皆様ならびにご講演
を賜りました岡田直人教授へ心より御礼を申し上げます。



⑻

No.1つるいパソコンクラブ

日野浦基金助成金事業経過日野浦基金助成金事業経過
　今年度より「地域福祉の向上及び活性化のために役立てて欲しい」として日野
浦正志氏より頂いた寄付金による日野浦基金助成金事業を創設致しました。今年
は４団体より申請があり、本協議会の理事会にて審査・承認を行い、評議員会に
て議決され全ての団体へと上限額である5万円の助成が決定致しました。現在の
活動の経過についてご報告致します。

　パソコンクラブは村民全員を対象にパソコンの楽しさや便利さを学ぶことで日常生活の幅

を拡げることを目的に活動している団体です。また、高齢の方であれば指の運動や脳の体操

にもなる為、介護予防の観点からも効果が期待できるものとなっております。基本毎週火曜

日に鶴居村社会福祉協議会隣小会議室にて開催されており初心者問わず気軽に学ぶことができ、

開催開始から常に満員で賑わっております。パソコンだけではなく、タブレット端末やスマー

トフォンを勉強されている方もいます。学びたい分野はそれぞれで旅行の記録やハガキの作成、

ネットでお買い物などなど、多種多様な教室となっております。

No.2つるい歩こう会

老若男女問わず、身体を動かし、歩くことにより健康の維持・増進を図りつつ、会員相互の

融和や親睦に努めることを目的に活動する団体です。今年度は秋口に阿寒湖方面に散策へ行

く予定とのことです。雄大な自然に触れながら行う散策は心も身体も癒されそうですね。

助成団体～活動状況

日野浦基金助成金事業経過



No.3つるいリサイくりん　気まぐれ子ども食堂の開催

No.4幌呂連合会　デイキャンプ in hororo

8月31日（土）につるいリサイくりんによる「気まぐれ子ども食堂」が下幌呂コミュニティ
センターにて実施されました。当日は50食限定ではありましたが、開店から1時間で完売と
いう盛況ぶりでした。村内各地区より様々な世代の方たちがお食事に訪れ、笑顔が絶えない
食堂風景でした。次回開催を望まれる声がアンケート内でも多く聞かれました。次回は12月
に第2回気まぐれ子ども食堂の開催が予定されております。気になるメニューはアンケート
結果で一番多かった「〇〇－〇〇〇」の可能性。　乞うご期待ですね♪

地域の子ども達の行事が年々減ってきているとのことで、幌
呂地域交流実行委員会が幌呂連合会や幌呂小・中学校、地域
住民らと協力し8月3日（土）にデイキャンプin hororoを
開催致しました。当日は60名を超す来場があり、子ども達
はスイカ割りやストラックアウトなどのゲームや、女性部に
よるあんみつやスイカなどに舌鼓を打ち、キャンプファイヤーそして締めくくりに花火をし
て楽しみました。参加者みんな笑顔に溢れ地域住民が一つとなった大変素晴らしいイベント
となりました。次回は今冬に冬ならではのイベントを開催するとの事でした。

日野浦基金助成金事業に賛同する3名の方より寄付金を頂戴致しました。名前については寄
付者それぞれより控えて欲しいとの希望であった為、金額のみ記させて頂きます。　3名の方
よりそれぞれ100,000円ずつ頂戴し300,000円となりました。次年度以降の日野浦基金に活
用させて頂きます。ありがとうございました。

～日野浦基金助成金事業への寄付金の御礼～
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広報紙で伝えられない部分はface 
bookにて随時更新中！ 
検索欄で「鶴居村社協」にアクセス！

　社会福祉協議会では「ともに支え合う、安心、安全、福祉でまちづくり～人がつなが
る地域がつながる あったかい村づくり～」を目標に、村民の皆様のご理解ご協力のも
とで福祉事業を推進しています。
　社協会費については現在、普通会員 ３００円・特別会員一口 １,０００円、賛助会員一口
３,０００円にてそれぞれご協力を頂いています。
　本年度も１０月より各自治会班長様・各農事組合長様・各実行組合長様のご協力を頂
き各戸へお願いにお伺いしますので、引き続きご協力の程宜しくお願い致します。
　なお、お住まいの地域ごとに納入方法が異なりますので、ご不明な方につきましては
お気軽にお問い合わせ下さい。

１０月　３日 社会福祉協議会理事会日常生活自立支援事業研修会
１０月１５日 民生委員・児童委員視察研修
　　　１６日 　　　　　〃
１０月２２日 第２回つるい・de・フリマ

８月　３日 幌呂デイキャンプ
８月　５日 鶴居村戦没者追悼式
８月　６日 社会福祉協議会内部監査
８月　７日 社会福祉協議会功労者表彰式
８月１０日 福祉フォーラム
８月３１日 ファミリーサポート研修会

９月１０日 ３０周年記念誌編纂委員会
９月１３日 鶴居村共同募金委員会運営委員会

1010月月実実施施予予定定

８８、、９９月月実実施施項項目目

社協会費について

⑽


